59 *vois bonitas ἐξορτία*, der angeborne Wollaut des Organs, den wir uns nicht geben können.

optanda est wie de or. III 60, 224 ad actionis usum atque laudem maximam sine dubio partem vox obtinet, quae primus est optanda nobis (eben weil es nicht in unsrer Macht steht, sie uns selbst zu verschaffen), deinde quaecunque erit tuenda.

ille princeps 28, 99; Einl. § 3.

variabit de or. III 60, 225 ad aures nostras et actionis suavitatem quid est vicissitudine et varietate et commutatione aptius? Part. or. 7, 25.

sonorum — gradus die ganze Tonleiter oder Skala de or. III 61, 227 in omni voce est quiddam medium sed suum cuique voci; hinc gradatim ascendere vocem utile et suave est —; deinde est quiddam *contentionis* extremum (ein äusserster Höhepunkt der Steigerung) quod tamen interius est, quam acutissimus clamor; — est idem contra quiddam in *remissione* gravissimum quoque tamquam *sonorum gradibus* descenditur. Haec varie-

persequetur gradus. Idemque motu sic utetur, nihil ut supersit. In gestu status erectus et celsus, rarus incessus nec ita longus, excursio moderata eaque rara; nulla mollitia cervicium, nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se ipse moderans et virili laterum inflexione, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis. Vultus vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantam adferet tum dignitatem tum venustatem! In quo cum effeceris ne quid

tas et hic *per omnes sonos vocis cursus* et se tuebitur et actioni adferet suavitatem.

motu hinsichtlich des ändern Teils der actio (17, 55), wo es weder auf *gestus* und *vultus* ankommt, soll alles urierte vermieden werden. Part. or. 7, 25 varietate vocis, motu corporis, vultu.

supersit de or. II 25, 108 ut neque absit quidquam, neque supersit. Gell. I 22, 19, *superesse* (περισσόν) — Cicero dixit pro eo quod copia quidem et facultate ceteris anteiret, supermodum tamen ut largius prolixiusque fluere, quam esset satis.

in gestu de or. III 59, 220. *status* Quint. XI 3, 159 status sit rectus etc.

incessus im Gegensatz von status das Hin- und Hergehen auf der Rednerbühne, Quint. XI 3, 124 in pedibus observatur status et incessus —; conveniet etiam *ambulatio* quaedam — quamquam Cicero *rarem incessum*, neque ita longum probat; XI 3, 130 *ambulantem loqui ita demum oportet*, si in causis publicis, in quibus multi sunt iudices, quod dicimus quasi singulis inculcare peculiariter velimus. Brut. 43, 158 nulla in *ambulatione* (Crassi, der vielmehr in seiner ruhigen Stellung verharrte).